
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 11 (onze) meses. Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0101006361
Origem do recurso: Estadual Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy nº 205, 
Bairro: Sousa, CEP: 66.613-155
Fone: (91) 3038-7438
Ordenador : Paulo André Lima Cavalcante

Protocolo: 575627
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5                                                                  
Contrato nº: 005/2017
Data da Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/10/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 02 (dois) meses. Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338     
Natureza da Despesa:339037             
Fonte de Recurso 0101006360
Origem do recurso: Estadual
Contratado: SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Endereço: Travessa Alferes Costa, nº 486, sala 07, Sacramenta, Belém/
PA, CEP: 66120-330
Fone: (91) 3244-0333 / (91) 3244-9186
Ordenador : PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE.

Protocolo: 575623 
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 11
Contrato nº: 010/2015
Data da Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/10/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido à prorro-
gação de prazo por mais 02 (dois) meses. Orçamento: Programa de Traba-
lho: 24.101.22.122.1297.8338                                          
Natureza da Despesa:339037      
Fonte de Recurso :0101         
Origem do recurso: Estadual
Contratado: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847, casa B, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541
Fone: (91) 3347-6206
Ordenador : Parsifal de Jesus Pontes.

Protocolo: 575621

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 089/2020 – BELÉM, DE 25 DE AGOSTO DE 2020
NOME:ANDRELINA LIMA DA CRUZ/Matricula:n°5945571/2/Cargo:Direto-
ra/Origem:Belém-PA/Destino:Vigia-PA/Período:31/08/2020/Diária:0,5(-
meia)/Objetivo:Visita Institucional à Cooperativa Agropecuária do Salgado 
Paraense. A CASP fará a entrega da Carta Consulta para acesso à linha de 
fi nanciamento do Crédito do Produtor à SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 575844

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 125/2020 – GAB/IMETROPARÁ, de 31 de agosto de 
2020.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fis-
cal e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente 
do Contrato

018/2019 Pregão Eletrônico nº 016/2018-SUR-
RS- INMETRO

WKS DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - 05 Medidads materializadas de volumes

Jayme Canto
Emerson Leite

004/2020
Pregão Eletrônico SRP n° 005/2019/
PMPA Ata de Registro de Preço n° 

02-D/2019

PIL PIL Informática Eireli – ME
Aquisição de equipamentos de Informática 20 
(vinte) UND (Monitor na cor preta, de 21,5” ou 

superior; LCD LED FULL HD.

Edilson Amoras
Juliena Concenção

006/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019/
PMPA. Ata de Registro de Preço nº 

02-A/2019

Etecnet Tecnologia Ltda.
Aquisição de equipamentos de Informática (Mi-
crocomputador Desktop Mini). 20 (vinte) UND.

Edilson Amoras
Juliena Conceição

010/2020
Pregão Eletrônico n° 012/2019 – 
PMPA Ata de Registro de Preço n° 

03-A/2020.
Norte Turismo LTDA Fornecimento de Passagens. Ana Claudia Lobo

Wania Cristina

011/2020 Dispensa de Licitação n° 005/2020 - 
IMETROPARÁ

Banco do Brasil S.A
Prestação de serviços bancários.

Edilma Léa
Silvana Shibata

012/2020 Contrato nº 012/2020
Dispensa de Licitação nº06/2020

Banco do Brasil
Prestação de serviço depósito em garantia.

Edilma Léa
Silvana Shibata

014/2020 Pregão Eletrônico n° 005/2020 
– MPPA

Neo BRS Comércio De Eletrodomésticos LTDA
Aquisição de Condicionadores de Ar, Tipo Split 

System.

Lucas Uchoa
Vitória Raissa

Carta Con-
trato n° 

001/2020

Dispensa de Licitação n° 006/2020 - 
IMETROPARÁ

Pilar Comércio de Materiais de Construção Eireli
Prestação do serviço de manutenção em bomba 

d’água.

Lucas Uchoa
Vitória Raissa

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura/Nota Fiscal de pagamento à unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabili-
dade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contra-
tos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2020.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 575792

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119/2020, GAB/IMETROPARÁ, 24 de agosto de 
2020.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019. RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora ANA PAULA BRITO CUNHA, ocupante do 
Cargo comissionado de GERENTE DE SERVIÇOS, GEP. DAS. 011.3, deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 24/08/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de agosto de 2020.
Cintya Simões/Presidente/Imetropará

Protocolo: 575119

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 207/2020 de 31.08.2020. Art. 1º DESIGNAR a servido-
ra Karla da Costa Dias Rêgo, matrícula n° 5890673/1, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS.011.4, durante a Licença Prê-
mio do titular, José Ronaldo Dias Costa, matrícula, nº 5757339/2, no pe-
ríodo de 26/09/2020 a 23/05/2021, conforme Processo nº 2020/639747. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 575641


